
  
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

Sezione Gestione Contratti 

  

1 

 
Prot.: 309151 /RU Roma, [come da segnatura]  

  
 
 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
 
 
 
 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO il D.L 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, convertito in L.120 dell’ 11.09.2020; 
 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”, convertito in L. 108 del 29 luglio 2021; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0309151.20-08-2021-U



  
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

Sezione Gestione Contratti 

  

2 

VISTA la nota n.16462/RI del 4 agosto 2021 con la quale la Direzione Tabacchi  – Ufficio 

Accise sui Tabacchi e Imposta di consumo sui prodotti da inalazione – Sezione Laboratorio 

Fumo -  ha richiesto un servizio per la manutenzione e verifica annuale, per l’anno 2021, di 

cappe chimiche , cappette da gascromatografia e armadi di sicurezza come di seguito descritto: 

Per cappe chimiche ad estrazione totale: 

 Mantainance (per n.1 cappa) 

 Face velocity test (per n.1 cappa) 

 Airflow visualization test (per n.1  cappa) 

 Illuminance test (per n.3 cappe) 

 Containment (per n.3  cappe) 

 Filter replacement (cassone filtrante 6 lastre – per n.1 cappa) oltre smaltimento filtro 

sostituito; 

Per armadi di sicurezza: 

 Mantainance (per n.3 armadi) 

 Flow rate test (per n.3 armadi) 

Per punti aspirazione localizzata (cappette per G.C.): 

 Flow rate test (per n.2 punti di aspirazione) 

 CONSIDERATO che la Ditta CAMI S.r.L. è stata fornitrice di impianti di estrazione fumi su 

cappe chimiche Kottermann presenti nel Laboratorio fumo di questa Agenzia, per i quali alcuni 

interventi devono essere ancora effettuati gratuitamente, in quanto previsti dal contratto di 

fornitura precedentemente stipulato; 

VISTA l’offerta del 13/7/2021 presentata dalla sopra nominata Ditta CAMI S.r.L. con un 

preventivo di spesa quantificato in €. 3.459,00 (tremilquattrocentocinquantanove/00) oltre IVA 

per il servizio sopra citato;  

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio in argomento;  

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per il servizio di cui si necessita; 

CONSIDERATO che la ditta CAMI S.r.L. è presente sul MEPA; 



  
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

Sezione Gestione Contratti 

  

3 

CONSIDERATO che tale spesa sarà imputata alla voce di conto FD03150010“Spese di 

manutenzione strumentazione scientifica” di cui l’Ufficio Accise sui Tabacchi e Imposta di consumo 

sui prodotti da inalazione – Sezione Laboratorio Fumo ha assicurato copertura; 

 

PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato 
dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” secondo il quale gli affidamenti di lavori, servizi e forniture avvengano per “affidamento 
diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei 
limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

 
 

IL DIRIGENTE 
  
 

DETERMINA 
 

 

ARTICOLO 1 

 

Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. così come 

modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” all’affidamento diretto,  a favore della Società CAMI s.r.l.  (P.IVA 

07886561005) con sede in via delle Passiflore, 23/25 - 00172 ROMA (RM), della fornitura 

sopra descritta per un importo di €. 3.459,00 (tremilquattrocentocinquantanove/00) oltre IVA ; 

                                                            ARTICOLO 2 

 

Il Responsabile Unico del Provvedimento è  il Dr. Marcello RICCIARDI 

 °°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge.  
 

                                                                          
Massimiliano Galardini 

 
 

 

 


